Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-2697 / 3223-9503 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: crcap@crcap.org.br

ATA DA CENTÉSIMA SEXAGESIMA NONA (169ª) REUNIÃO

ORDINÁRIA DA CÂMARA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO AMAPÁ,

REALIZADA EM 24 DE FEVEREIRO DE 2023.

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às quinze horas, 1

por vídeo conferência, realizou-se a centésima sexagésima nona Reunião Ordinária da 2

Câmara de Desenvolvimento Profissional do Conselho Regional de Contabilidade do 3

Amapá, sob a presidência do Contador THIAGO FREITAS MARTINS, presente os 4

Conselheiro efetivo: Contadora LUZIENE DA CRUZ RODRIGUES. Suplente: Contadora 5

ANGELA DIAS ALVES VALADARES e o Contador MOISES SILVA CAMPOS. 6

Justificou ausência o Conselheiro Efetivo Contador ALBERT JONATAS LIMA DE 7

OLIVEIRA. O Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional iniciou a reunião 8

ordinária saudando os participantes, informou que posteriormente será assinado o livro 9

de presença.  I – EXPEDIENTE: Dando sequência à reunião, foi colocado a homologação 10

a ata da 168° (centésima sexagésima oitava) reunião ordinária da Câmara de 11

Desenvolvimento Profissional do CRCAP. Ata homologada. Foi informado os 12

expedientes recepcionados na Câmara de Desenvolvimento Profissional: Ofício-Circular 13

nº 111/2023/DIREX/CFC: O CFC informa que realizará uma série de workshops visando 14

orientar os Conselhos Regionais de Contabilidade sobre as demandas relacionadas ao 15

Programa de Educação Profissional Continuada, onde o objetivo é apresentar e 16

aprimorar os procedimentos de rotina operacional a serem executados pela área de 17

Desenvolvimento Profissional dos CRC’s. As datas de realização são: 16.02, 22.03, 18

19.04 e 24.05. O público alvo são os conselheiros e toda a equipe de apoio da Câmara 19

de Desenvolvimento Profissional do Regional. O Workshop realizado no dia dezesseis 20

de fevereiro abordou as bases legais, normativos de apoio, pontuação do EPC, 21

Prestação de Contas, atribuições dos CRC’s, credenciamento de capacitadoras. Ofício 22

nº 196/2023/DIREX/CFC. A Comissão de Educação Profissional Continuada do CFC 23

realizou atualização dos temas e entendimentos constantes da Tabela de Pontuação 24

adotada como parâmetro para as análises dos pedidos de credenciamento de cursos e 25

eventos e para a atribuição de pontos às atividades realizadas pelos profissionais, a qual 26

deve ser utilizada e considerada durante o processo de análise dos processos referentes 27

ao Programa de Educação Profissional continuada por todos os Conselhos Regionais de 28

http://www.crcap.org.br/

Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-9506 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: desenprof@crcap.org.br

Contabilidade. A referida tabela foi enviada, por e-mail, a todos os membros da câmera 29

de desenvolvimento profissional do CRCAP. Calendário de Reuniões da CEPC/CFC. A 30

Comissão de Educação Profissional Continuada do CFC encaminhou o calendário de 31

reuniões da CEPC/CFC para acompanhamento e participação dos Regionais, visto que 32

continuarão sedo abertas para participação dos mesmos. O referido calendário foi 33

enviado, por e-mail, a todos os membros da câmera de desenvolvimento profissional do 34

CRCAP. II – ORDEM DO DIA: Planilha de aplicação dos recursos oriundos das taxas 35

de inscrições do Exame de Suficiência, repassados pelo CFC ao CRCAP, no 36

exercício de 2022. A Câmara de Desenvolvimento Profissional recepcionou o e-mail 37

CFC solicitando a atualização da planilha de aplicação dos recursos oriundos das taxas 38

de inscrições do exame de suficiência, repassados pelo CFC ao CRCAP, no exercício 39

de 2022. Essa solicitação atender o disposto na Deliberação nº 82/22, que prevê que o 40

percentual de 60% dos recursos do exame de suficiência deve ser aplicado em educação 41

continuada. Prevê, também, que o percentual será alcançado compreendendo o total de 42

recursos recebidos em relação aos aplicados em ações de educação continuada, nos 43

últimos 4 (quatro) anos imediatamente anteriores. Desse modo o CRCAP recebeu nos 44

últimos quatros anos R$ 504.511,62 e aplicou em educação continuada R$ 342.198,74. 45

Planilha de Cursos/Palestras/Eventos- 2023:  O CRCAP continua com a parceria com 46

o Conselho Regional de Contabilidade de São Paulo, para atender especialmente 47

aqueles que precisam cumprir a pontuação da Educação Profissional Continuada, no 48

endereço 49

eletrônico:https://online.crcsp.org.br/comum/complementares/cursos/auto_estudo.aspx50

?origem=CRCAP. Março: 08.03.2023: IX Fórum da Mulher Contabilista do Estado do 51

Amapá, cujo tema este ano é “nossa trajetória é o nosso sucesso”, realizado no formato 52

de rodada de conversa com a presença da contadora Itajay Maria Soares, Presidente do 53

CRCRR, como mediadora, Contadora Erlândia Pimentel, Contadora Joana Tork e a 54

Contadora Marilene Cardosa, como convidadas, bem como, uma palestra motivacional 55

com Bruna Wanzeler, a realizar-se na Fecomércio/AP, as inscrições estão sendo 56

realizadas pela comissão regional da mulher contabilista. O evento já é consolidado no 57

calendário de eventos do CRCAP e referência de sucesso de público, integração, 58

fortalecimento para a Contabilidade Amapaense, sendo uma realização Conselho 59

Regional de Contabilidade do Amapá, por meio da câmera de desenvolvimento 60

http://www.crcap.org.br/
https://online.crcsp.org.br/comum/complementares/cursos/auto_estudo.aspx?origem=CRCAP
https://online.crcsp.org.br/comum/complementares/cursos/auto_estudo.aspx?origem=CRCAP

Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-9506 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: desenprof@crcap.org.br

profissional e comissão regional da mulher contabilista. O CRCAP já oficiou a Delegacia 61

da Receita Federal no Estado do Amapá interesse em parceria com aquela instituição 62

na promoção de uma palestra ou curso sobre o Imposto de Renda Pessoa Física 2023.  63

Processos: Foi informado que não houve abertura de processos de cadastramento de 64

instrutores, mas foram abertos 02 (dois) processos de aquisição de passagens aéreas e 65

pagamento de diárias para: os representantes do CRCAP no Conexão Contábil Sul 66

Centro-Oeste, a realizar-se nos dias 06 e 07 de março de 2023, em Campo Grande/MS 67

e para a mediadora que participará do painel no IX Fórum da Mulher Contabilista do 68

Estado do Amapá, com o tema “nossa trajetória é o nosso sucesso”, no dia 08 de março 69

de 2023. III - INTERESSE GERAL: Não havia assunto de interesse geral. IV – PALAVRA 70

LIVRE: O Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional disponibilizou a palavra, 71

entretanto, entretanto não houve manifestação. Nada mais havendo a tratar, o Vice-72

Presidente declarou encerrada a reunião as quinze horas e trinta minutos, da qual eu, 73

Gisleangela Santos Silva, secretariei a reunião e lavrarei está ata, que após lida e 74

aprovada será assinada pelo Vice-presidente e pelos Conselheiros participantes.                                    75

  Macapá/AP, 24 de fevereiro de 2023. 76

 77

        Thiago Freitas Martins                                      Luziene da Cruz Rodrigues 78

                    Membro                                                                 Membro 79

                   Contador                                                               Contadora 80

 81

 82

     Moisés Silva Campos    Angela Dias Alves Valadares 83

                        Membro                         Membro                                 84

                       Contador                                                               Contadora 85

http://www.crcap.org.br/